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او د هغې د    د يو کب نيونکي

 ښځې خيالي کيسه 

 الماني خيالي کيسو )قصو( څخه د 

 ديپلوم انجينېر اسدالله ملکزی

 

يوې وړې کوډلې کې   په  د خپلې ښځې سره  نيونکی  يو کب  يو وخت 

به وی چې هيڅ   او ډېر بې وزلي وو. کله کله داسې ورځې  ژوند کاوه 

پلور  د  يې  به  کب  ورځ  کوم  يوه  نيولی.  شو  نه  پاره  د  نيونکي لو    کب 
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نيول  رسها ته ولاړ. د وخته خپل د کب  او ساحل  را واخست    و خنجک 

خنجک   چې  ليدل  ويې  وروسته  وخت  کب  يې  ډېر  کيږي.  راښکل 

راکاږه يې  ته  او ځان  کړ  ټينګ  ژر خنجک  يو   .نيونکي  ډېر    ګوري چې 

 ښکلی غټ کب په چنګک کې نښتی دی. 

 
 کله چې دغه کب يې وچې ته راښکه، نو په دې وخت کې کب وويل:  

که ته ما ونيسې او په بازار کې مې وپلوری، نو ته به فقط    !ای ځوانه»

او    )مصرفې شي(  يو څو روپۍ وګټې او هغه به هم ژر درڅخه ولګيږي

ايله کړې، نو زه به يو وخت وکولای    که ته ما ژوندی بېرته سمندر ته 

 « !سره مرسته وکړم شم چې تا
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وويل:   نيونکي  ن   »کب  هم  ما  ښکلی کب،  دومره  تا  ته  چې  غوښتل  ه 

هغه وو چې کب يې بېرته په سمندر کې    «!بازار ته يوسم او ودې پلورم

بېرته تش لاس کور ته راغی او خپلې ښځې ته    کب نيونکیخوشې کړ او 

يې ددی کب د خبرو کولو او ښايست کيسه وکړه. ټوله شپه ښځه په  

کېدی شي په رښتيا دا کب    » خپل مېړه ته يې وويل:  سوچ کې وه، او  

سهار   ،و مونږ د دغې بدبختۍ نه خلاص کړيونږ سره مرسته وکړي ام

، کېدی  وخته بيا ساحل ته ولاړ شه او کب ته زمونږ د بې وزلۍ ووايه

 « !شي چي هغه مونږ سره مرسته وکړي

 
کب نويونکی سبا سهار وخته ساحل ته ولاړ او کب ته يې دا ډول غږ  

 کړ: 

 . سمندر    په    بوتې    بوتې  تېمپېت  مانتېر مانتېر  »
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 « .چې ما غوښتل دا غواړي   لتايلزب            زما     ښځه

چې   دی  کې  دا  څپو  په  سمندر  ځد  کب  کړ ان  ښکلي  ويې    ښکاره  او 

 « ، کب نيونکيه؟غواړی څه  »پوښتل:  

ی  دا چې ما ته د مرګ نه وژغورلې، نو که ته کولا   » کب نيونکي وويل:  

چې   دا  هغه  کړه.  سره  تر  غوښتنه  يوه  زما  ښکلي  شي،  يوې  د  مونږه 

ځه ولاړ شه کور ته،    »کب وويل:    «کورګي او ښه خوراک هيله مند يو.

تا غوښتل!  نيونکی کورته    «ټول همداسې دي، کوم چې  کله چې کب 

ۍ په ځای يو ښکلی او ټينګ  کوټن  وړې زړې   د   د هغېولاړ، ګوري چې  

 د باغچې او چرګانو سره ولاړ دی.  کور

 
او مېز ته کيناستل، کوم چې    نيونکی د ښځې سره کور دننه ولاړ  کب

وو. تيار  خواړه  ښکلي  ميز  شو    پر  نه  يې  نور  چې  وخوړه  دومره  دوی 

 کولای. بيا د خوب کوټې ته ولاړل او ويده شول. 
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څو مياشتې دوی په خوشحالي ژوند وکړ. کب نيونکي هره ورځ به يې  

څه   يو  خو  وو.  نه  وزلي  بې  شان  په  پخوا  د  لکه  نور  دوی  نيول.  کبان 

به   او خپل مېړه ته  نيونکي ښځې ارام نه لرو  يې  موده وروسته د کب 

چې ولې ددې نه بل ښه کور نه لرو؟ دا خو وړوکی دی. دا کب  »  : ويل

څومره بخيل وو چې مونږ ته يې غټ کور رانه کړ. بېرته ولاړ شه او د  

کب نيونکي دا نه غوښتل، خو    «د فيوډالانو کور غوښتنه وکړه!کب نه  

 مجبورکړ چې د کب نه غوښتنه وکړي. ې يې ښځ
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ي شمال د سمندر د وړو څپو نه ښکلې  کب نيونکی سمندر ته ولاړ، نر 

 نغمه پورته کوله چې کب نيونکي کب ته غږکړ: 

 سمندر.     بوتې    په        بوتې  مانتېر مانتېر تېمپېت  »

 « ما نه غوښتل. داچېغواړي   لتزما     ښځه         ايلزب

د کب نيونکي څخه يې د ښځې  دادی چې کب خپل ځان ښکاره کړ، او 

  : کب نيونکي د ښځې غوښتنه وويله. کب وويلد غوښتنې تپوس وکړ.  

دي» تيار  څه  هر  ځه  کورته    « . چې  سره  تېزۍ  ډېرې  په  نيونکی  کب 

منډې کړې، کله چې کور ته ورسېد، ګوري چې د مخکني کور په ځای  

ې  يو ډېر ښکلی او ځلېدنکی کور چې شاوخواته يې شينلۍ )چمن( او پک

. بيا څو  د ښځې په غاړه د وريښمينو جامې وېطاوس ګرځي، ولاړ وو.  

وويل يې  ته  مېړه  او  کړ  ونه  ارام  يې  وروسته ښځې  نه  »  :مياشتې  چې 

ولرو؟ ژوند  ښه  نور  نه  ددې  لو   « کيږي  ښکلي  يو  په  چې  يې    ی ميړه 

 ډډه کړې وه، خپل سر يې وخورولو.  بالښت
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مېړه  د خپل  يې  ښځې  وو.  وتلی  ياده  له  ژوند  پخوانی  دواړو  ته  دې 

کب نيونکي په    «چې ولاړ شه کب ته ووايه چې ما ملکه کړي.»  :وويل

خو ښځې    « چې زه دا غوښتنه د کب څخه نه شم کولای.»  :وېری وويل 

ولېږه. يې  ته  سمندر  او  وويست  کوره  د  مېړه  بل    خپل  اسمان  ځل  دا 

په سمند او  نيونکي  ډول ښکارېده  لويې څپې وی چې کب  لويې  ر کې 

 غږ کړ: 

 بوتې     بوتې     په     سمندر.  مانتېر مانتېر تېمپېت  »

 « غواړي  دا چې ما نه غوښتل. لتزما     ښځه         ايلزب

چې  »  : په سمندر کې غږ راپورته شو او کب سر را پورته کړ او ويې ويل

بيا څه غواړي؟ نيونکي وويل  «ښځه دې    زما ښځه غواړي چې  »:  کب 
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کب دا هم ومنل او دوی څخه پاچا او    «زه پاچا او ښځه مې ملکه شي.

کړل. جوړ  د    ملکه  چې  ګوري  راغی،  ته  کور  نيونکی  کب  چې  کله 

ي کور په ځای د پاچاهي ماڼۍ ولاړه ده او ښځه يې د پاچاهي په  نمخک

 تخت چې تاج يې په سر دی، ناسته ده. 

 
و  هم  ددا  کلونه  ډېر  کښېناست.  خواته  ښځې  خپلې  د  او  وی  لاړ 

 . خوشحاله او په خوښۍ تېرې کړې

نيلۍ چکر   په  په ځای ددې چې  الوتی،  يوه ورځ وه چې د ښځې رنګ 

وهلو ته ولاړه شي، په کړکۍ کې ناسته وه او سمندر ته يې کتل. کله  

بيا يې خپل مېړه ته وويل:   نو  زه د دغې ژوند نه مړه    » چې شپه شوه 

شوې يمه، نه شي کېدی چې ددې نه لا ښه ژوند ولرو؟ ولاړ شه سمندر  

کب نيونکي    «ايه چې تا شاهنشاه او ما ستا ملکه کړي.ته او کب ته وو 

دا نه غوښتل خو د ښځې د وېرې ولاړ. ګوري چې سمندر ډېر تورتم او 

 خراب ځک )قف( لري. دلته بيا کب نيونکي غږ کړ: 

 بوتې     بوتې     په     سمندر.  مانتېر مانتېر تېمپېت  »
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 « نه غوښتل.غواړي  دا چې ما  لتزما     ښځه         ايلزب

  » او کب د اوبو سر ته ځان ښکاره کړ او ويې ويل:  شو    سمندر طوفاني

غواړي؟ غواړي    «بيا ستا ښځه څه  ورکړ چې هغه  نيونکي ځواب  کب 

کله چې کب   ومنله.  هم  غوښتنه  دا  ورته  شاهنشاهان شو. کب  مونږ 

ه ځای د شاهنشاهي  نيونکی کور ته راغی، ګوري چې د شاهي ماڼۍ پ 

 ولاړه ده. ماڼۍ 

ددې ماڼۍ په مخ کې ښځه يې ولاړه او د شاهنشاهي کوټ يې په غاړه  

 او د شاهنشاهي تاج يې په سر دی. 
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ته   مېړه  خپل  ښځې  دي.  ولاړ  احتام  په  خلک  ډېر  کې  مخ  په  ددې 

مېړه    «ګورې، داسې څه نه شته چې کب جادو ونه شي کړی!  »وويل:  

راضي؟ زه د طالع نه    «لې؟شو   راضياوس نور بل اخره ته    »يې وپوښتل:  

شي   کوم  د  ته  کب  به  نور  چې  لرله  هيله  نيونکي  کب  الوزم.  بيښي 

 غوښتنې ته نه ځم او په خپلې ماڼۍ کې ارامه ژوند وکړم. 

ډېر   کړی.  تېرې  سره  خوښۍ  په  يې  ښځې  او  نيونکي  کب  کلونه  ډېر 

ددوی   کورنۍ  اشرافي  ګانې،  شاهزاده  او  شاهزادګان  ملکې،  او  شاهان 

 ته به راتلل او تلل.احتام 

خو يوه ورځ د کب نيونکي ښځه، هغه څوک چې راتلل، په قهره شوه او  

ټول يې وډارول. د ډېره قهره خپل جواهرت يې د کړکۍ څخه وغورځول  

 و مزدورانو ته يې وويل چې ولټوي. ا
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مزدورانو يې ساعتونه ساعتونه په بوټو کې تېر کړل، چې بل اخره دا يې  

د   او  واخستل  بېرته  دا  قهره  د  ملکې  راوړل.  يې  ته  ملکې  او  پيدا کړل 

چغې وهلې چې ولې    او مزدورانو باندېکړکۍ څخه يې بهر وغورځول  
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کب نيونکي هيڅ جرئت نه لرلو چې  يې په لټون کې دومره ځنډ وکړو.

 ه ووايې. ښځې ته يې څ 

ښځې يې مخ واړولو او    «ته څه غواړی؟  »:بل اخره کب نيونکي وپوښتل 

کې   اسمان  په  او  ښکارېده  طوفان  يو  سمندر  پر  کتل.  يې  ته  سمندر 

 تورې ورېځې تاوېدلې. 

زه غواړم چې ته هغه کوډګر کب ته ولاړ شه  او ورته ووايه چې هغه ما  

ن کب  دلته  کړي.  مشره  مذهبي  کاتوليکانو  د  نړۍ  خندا  د  په  يونکی 

مذهبي  »شو.   ته  چې  غواړی  اوس  ولی  مشره؟  مذهبي  کاتوليکانو  د 

ښځې چيغې کړې او    «مشره شي؟ ته وګوره چې مونږه څنګه ژوند لرو؟

زه غواړمه چې د کاتوليکانو مذهبي مشره شمه. زمونږ نه    » ويي ويل:  

مذهبي   چې  غواړمه  ځکه  نو  لري،  نه  احتام  ته  مونږ  نور  خلک  ټيټ 

 «مشره شمه چې د هغوی مونږ خوښ شو. 

خت راياد کړه چې مونږ  ته هغه پخوانی و   !ښځې  »کب نيونکي وويل:  

لرل! نه  به مونږ رپيدلو  هيڅ  نه  او يخنۍ  ي ښځ   «!د ولګې  په قهره  ې  ه 

ه کب ته او ورته زما  هغه ورځې نور تېرې شوي، ځ   » شوه او ويې ويلې:  

   « يه.اوو  د غوښتنې 
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 کب نيونکی سمندر ته راغی او کب ته يې نارې کړي: 

 بوتې     بوتې     په     سمندر.  مانتېر مانتېر تېمپېت  »

 « غواړي  دا چې ما نه غوښتل. زما     ښځه         ايلزبتل

ستا ښځه نو    » کب د طوفاني سمندر څخه ځان ښکاره کړ او ويې ويل:  

غواړي؟ څه  وويل:    « بيا  سره  سختۍ  ډېرې  په  نيونکي  هغه    » کب 

کب داځل هم ومنله او    « غواړي چې د کاتوليکانو مذهبي مشره شي.

 « ځه ولاړ شه کور ته دا هم وشول. » ويې ويل: 
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شا د  چې  ګوري  شو،  راستون  نيونکی  کب  چې  په  کله  ماڼۍ  هنشاهي 

ولاړه ده کليسا  کاتوليکانو  د  يوه ځلېدونکې  يوه   ځای  منځ کې  په  چې 

ډېره ښکلې ودانۍ د رنګه کړکۍ ګانو سره ولاړه ده. ددې مخې ته يې  

د کب    ښځه چې عادي خلک او ملايان ورته په احتام دي، ولاړه ده.

ېدو  نيونکي خوله خلاصه پاتې شوه، کله چې ويې ليدل خلک مخ په زيات

لاسونه ښکلوي. کب نيونکي سر وخورولو او د  يې  دي او راځي د ښځې  

 سمندر څخه لرې ولاړ، کله چې تورتم شو، بېرته راغی. 
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ښکلو کورو کې    و تر يو وخته دوی دواړه ډېر خوشحاله وو. دوی په ډېر 

د   تلل  به  يې سفرونه کول، هر چېرې چې  به  ته  خوا  کاوه، هرې  ژوند 

 ټولو خلکو به خوښېدل. 

څنګه زما ګرانې، اوس خو    » کب نيونکي د خپلې ښځې څخه وپوښتل:  

يې؟ خوشحاله  وويل:    « به  يې  نيک    »ښځې  او  خوشحاله  ډېره  هو  هو 

 « بخته يمه.

تېرېدلې.   همداسې  جادو ورځې  نيونکي  هېر  کب  سره  له  نور  کب  ګر 

کړی وو. د خپل نوي ژوند سره ډېر خوښ وو. ددې ښځه ايلزبتل ډېره 

دينداره او  ايلزبتلمذ  مهربانه  خوښېدله.  چا  هر  د  وه.  مشره  به    هبي 

او رنځورانو  ته وړل. د مظلومو، غريبانو  په پوهې مخ  خپل کارونه ډېر 



www.dawatmedia24.com 

ا وه  ډکه  نه  خلکو  د  به  کليسا  کوله.  مرسته  يې  به  ډېره  سره  هغه  و 

 مصروفه وه، چې د تېر او راتلونکي په برخه کې فکر وکړي. 

يد، چې څنګه د سمندر  خو يوه ورځ سهار د کب نيونکي ښځې لمر ول 

پورته نه  کيږي  ! کيږي  شا  پورته  دروند  او  ښه  ډېره    ! څومره  ته  نړۍ 

او تودوخي ورکوي!ر  دا د سمندر څپو ته څنګه ښکلی طلايې    وښنايې 

 رنګ ورکوي! 

د   دا  چې  ددې  سره  ولاړه،  کې  اندېښنو  په  ښځه  نيونکي  کب  د 

کاتوليکانو مذهبي مشره هم ده خو نه شي کولای چې داسې عجايب  

وکړی شي. دا نه شي کولای چې لمر پورته کړي. ټوله ورځ دا کړکۍ ته  

  » :  په وخت کې دې فکر وکړيواځې ناسته وه او کتل يې. د لمر لوېدو  

او   پټيږي  شاته  ورېځو  د  دا  څنګه  دی!  ښکلی  او  ښه  څومره  لمر  دا 

سمندر په طلايي او کهربا بدلوي! خو سره د دومره قدرت بيا هم زه يو  

انسانه يمه! که چېرته ما د لمر ختل او غورځېدل کولای شو! که چېرته  

کې طوفان منځ ته    ما باد او ورښت )باران( راوستلای شو او په سمندر

 « راغلی وای! که چېرته دا ټول فقط ما کولای شولای!
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زه تاته يو    »هغې خپل مېړه، کب نيونکي ته غږ کړ او ورته ويې ويل:  

  « وايه، زه ستا د پاره هر څه کوم.   »کب نيونکي ورته وويل:    « کار لرم.

چې ښځې    کب ته ووايه  چې ولاړ شي سمندر ته او» ښځې ورته وويل:  

د کب نيونکي رنګ داسې    «ته يې د خدای پاک په شان قدرت ورکړي.

نه کړه چې  يې  چيغه  او  اوسي،  نيولی  برق  لکه چې  ښځې    هه!ه والوت 

 « که ته دا نه کوی، زه تا وژنمه.»ورته وويل: 

 دا بېوزلی کب نيونکی سمندر ته ولاړ او کب ته يې غږ کړ: 

 ې     په     سمندر. بوتې     بوت مانتېر مانتېر تېمپېت  »

 « غواړي  دا چې ما نه غوښتل. زما     ښځه         ايلزبتل
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ويل:   ويې  او  کړ  راښکاره  سر  خپل  ژر  ډېر  څه  »کب  غوښتنه  هغې  د 

کب نيونکي د وېرې نه خبرې نه شو کولای، خو په لړزيدلي غږ    «ده؟

 « هغه غواړي چې د خدای پاک په شان قدرت ولري.»سره وويل: 

 
برېښنا   او  تالنده  راغی،  طوفان  غړمبېدونکی  يو  کې  رب  په  ستګو  د 

په ډېر    شوه. د ځګ لرونکي طوفاني څپو تر منځ د کب غږ پورته شو او

   «!کور ته کب نيونکيه ځه » ويل: و يې   قهر سره

د دغه سخت طوفان په جريان کې، کوم چې ټوله سيمه طوفاني شوی  

ته  ځای  خپل  هغه  چې  کله  کړی.  منډی  ته  کور  نيونکي  کب  وه، 

کليسا ځلېدونکې  هغه  چې  ګوري  ټول  ورسېد،  او  ګانې  کړکۍ  رنګه   ،

او   فقر  د  وړه  هغه  هم  بېرته  ځای  په  ددې  ورک شوي.  ځايونه  ښکلي 
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ډ  نه  ته ددې ښځه  فلاکت  کوټنۍ مخې  دغې  د  ده.  ولاړه  کوټنۍ  که 

 ولاړه وه.   په غاړه او  چې تل به يې اغوستې ، چې هم هغه ناولي جامې

 
په   يې  ښځه  خپله  او  کړه  منډه  نيونکي  هغه  کب  تر  ونيوله.  کې  غيږ 

ښځې وويل:    دوی ولاړ وو، چې ترڅو طوفان ارامه شو او لمر ښکاره شو. 

.  يو، ښه داده چې زه او ته د يوبل په خوا کې يو مونږ هيڅ بدمرغه نه  »

زه هيڅکله نور نه غواړم چې مالداره او يا    او دا د هر څه نه مهمه ده.

 « باقدرته شمه. 

وويل:   ته  ښځې  خپلې  نيونکي  ته  »کب  به  طوفان  چې  وکړ  فکر  ما 

پېل   سره  د  بېرته  ژوند  خپل  او  شو  ولاړ  دننه  چې  راځه  يې.  الوزولې 

 «کړو.


